日時：令和 7年 11 月 12 日（水）14:30～15:30

場所：西の丸会議室

次  第

１ 開会

２ あいさつ

３ 議事  ・二之丸庭園の修復整備について        ＜資料１＞

４ 報告  ・二之丸庭園の修復整備について        ＜資料２＞

５ 閉会

特別史跡名古屋城跡全体整備検討会議 庭園部会（第 42 回）

特別史跡名古屋城跡全体整備検討会議 庭園部会（第 42 回）出席者名簿

日時：令和 7年 11 月 12 日（水）14:30～15:30

場所：西の丸会議室

（敬称略）

■構成員

氏 名 所  属 備 考

丸山 宏 名城大学名誉教授 座長

仲 隆裕 京都芸術大学教授 副座長

高橋 知奈津
奈良文化財研究所

文化遺産部遺跡研究室 室長

■オブザーバー

氏 名 所  属 備 考

平澤 毅 文化庁文化財第二課主任文化財調査官

原田 早季子
愛知県県民文化局文化部

文化芸術課文化財室 技師

○

○

構成員

高橋　様

○

構成員 　副座長

仲　様

○

構成員 　座　長

丸山　様

○

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ....

平澤　様

○

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ....

原田　様

○ ○

○

議事
記録者

○ ○ ○

庭園部会　第42回　座席表

スクリーン

事
務
局

配布用

1

(
)

( ) 1-1
( )

1 1

3-1

15 25cm

( )

1 1

(

42庭園
 資料1

1

3-2

3-2-1

 56 55

 10 7

 12 0

 78 66

176 10 349. 1 44. 2

20 14

3-2-2

3-2-3

4-1

4-2

4 7 5

42庭園
 資料1

2

●
⑮ヒノキ

●

●

●

●

●

①モミジ

●

⑪クスノキ

●

●

③クロガネモチ

⑦クロガネモチ

図１　除伐対象樹木位置図

⑩クロガネモチ

⑧⑨クロガネモチ

５　植栽の修復整備について

⑬クロガネモチ

現在整備を行っている、北園池を中心とした旧名勝区域を主として、右の表に基づいて、枯損木や石組を破損する恐

れがある樹木を優先に、3 か年計画で除伐を実施する。

500

優先順位 樹種名 樹高ｍ 幹周ｍ 枝張ｍ 要因

1 モミジ 13.0 1.7 10.0 枯損木

2 イヌマキ 5.0 0.5 1.5 枯損木

3 クロガネモチ 4.5 0.7 2.2 石組破損

4 ムクノキ 10.0 1.8 7.0 石組破損

5 クロガネモチ 10.0 1.2 0.4 石組破損

6 クスノキ 15.0 2.4 18.0 他樹木生育阻害

7 クロガネモチ 7.5 0.8 8.0 他樹木生育阻害

8 クロガネモチ 5.5 0.6 3.5 他樹木生育阻害

9 クロガネモチ 7.0 0.6 4.0 他樹木生育阻害

10 クロガネモチ 7.5 1.4 7.0 他樹木生育阻害

11 クスノキ 16.0 1.8 12.0 他樹木生育阻害

12 ムクノキ 11.0 1.9 10.0 他樹木生育阻害

13 クロガネモチ 9.5 1.0 6.0 他樹木生育阻害

14 クロガネモチ 5.0 0.7 4.0 生育競合

15 ヒノキ 9.5 0.5 2.0 生育競合

16 ラカンマキ 3.5 0.4 1.0 生育競合

17 ラカンマキ 3.5 0.5 2.5 生育競合

18 イヌマキ 4.5 0.4 1.5 生育競合

19 イヌマキ 3.8 0.4 1.5 生育競合

除伐樹木一覧

42庭園
 資料1

3

 ●
⑤クロガネモチ

②マキ

 ●

⑥クスノキ
 ●

⑯⑰ラカンマキ

 ● ●

 ● ⑭クロガネモチ

④ムクノキ
 ●⑫ムクノキ

図２　除伐対象樹木位置図

 ●

500

 ●  ●
⑱⑲イヌマキ

42庭園
 資料1

4

図３　除伐対象樹木位置図

サクラ
　半枯れ木

 ●

42庭園
 資料1

5

図４　除伐対象樹木位置図

サクラ
　半枯れ木

 ●

42庭園
 資料1

6

図１

図２

名勝区域

旧名勝区域

図４

図３

42庭園
 資料1

7

42庭園
 資料1

8

42庭園
 資料1

9

42庭園
 資料1

10

42庭園
 資料1

11

42庭園
 資料1

12

3

3

3

3

3

42庭園
 資料1

13

3

3333

3

42庭園
 資料1

14

3

3 3 3

3

3

333

33

33

3

42庭園
 資料1

15

42庭園
 資料1

16

33

33

33

42庭園
 資料1

17

3 3 3

33

42庭園
 資料1

18

42庭園
 資料1

19

42庭園
 資料1

20

42庭園
 資料1

21

42庭園
 資料1

22

42庭園
 資料1

23

42庭園
 資料2

1

42庭園
 資料2

2